Adoto como relatório aquele utilizado pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento, 4a Turma da DRJ/CGE (Fls. 56), na decisão recorrida, que transcrevo abaixo:
A Notificação de Lançamento de fls. 09/11, exige do contribuinte, já qualificado nos autos, o recolhimento do crédito tributário consolidado em 06/2008 no valor de R$ 56.098,69 (cinquenta e seis mil, noventa e oito reais e sessenta e nove centavos). O lançamento originou-se da revisão da DIRPF/2006, na qual foi constatada omissão de rendimentos recebidos de pessoa jurídica e dedução indevida a título de pensão alimentícia.
Na impugnação oferecida, à fl. 04/08, o autuado alegou, em síntese, que:

[...]

Brasil  de  Julgamento,  4a Turma da DRJ/CGE  (Fls.  56),  na decisão  recorrida,  que  transcrevo 
abaixo: 

A  Notificação  de  Lançamento  de  fls.  09/11,  exige  do 
contribuinte, já qualificado nos autos, o recolhimento do crédito 
tributário  consolidado  em  06/2008  no  valor  de  R$  56.098,69 
(cinquenta  e  seis  mil,  noventa  e  oito  reais  e  sessenta  e  nove 
centavos). O lançamento originou­se da revisão da DIRPF/2006, 
na  qual  foi  constatada  omissão  de  rendimentos  recebidos  de 
pessoa  jurídica  e  dedução  indevida  a  título  de  pensão 
alimentícia. 

Na  impugnação  oferecida,  à  fl.